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The theme of Bachelor thesis are specifics measures in medical facilities in the care of
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ÚVOD

Každý zdravotnický pracovník se může ve své praxi, ale i mimo ni někdy setkat

s osobou se zrakovým handicapem. Odhaduje se, že v České republice trpí těžkým

zrakovým handicapem přibližně sto tisíc osob. Vedle osob nevidomých, je tu také velká

skupina slabozrakých, tedy osob, kteří ani s optimální brýlovou korekcí nevidí úplně

dobře. Takto postižené osoby mají potíže s orientací a pohybem v neznámém prostředí.

Většina slabozrakých je staršího věku, mají tedy velmi často i jiné zdravotní potíže a

ocitají se v jim neznámém prostředí zdravotnického zařízení. Mezi zrakově

handicapovanými jsou osoby všech věkových kategorií. Zdravotnický pracovník, se s nimi

může setkat na všech odděleních v nemocnicích i v různých specializovaných

ambulancích. Je tedy důležité, aby měl dostatek vědomostí a informací o potřebách osob

s postižením zraku. Zmíněná problematika je vzhledem k prodlužování lidského života

stále více aktuální. Stárnutí je samo o sobě významným činitelem, který může vést ke

vzniku zrakové vady. Zrakové postižení zapříčiňuje nepříjemné životní komplikace, proto

je důležité se touto problematikou zabývat, aby zdravotničtí pracovníci uměli v maximální

míře těmto klientům pomoci.

V rámci předložené práce je formou kvalitativního výzkumného šetření uvedeno,

jaké zkušenosti mají osoby se zrakovým handicapem s pobytem ve zdravotnickém

zařízení. Pokud má klient těžkou zrakovou vadu, má velmi omezený tok informací

z vnějšího prostředí. V domácím prostředí si zrakově handicapovaný může přizpůsobit

okolní prostředí svým potřebám, pokud se ocitne mimo domov, je situace jiná. Zajímá nás

tedy, jaké těžkosti museli tito lidé jako klienti zdravotnického zařízení překonat. Co jim je

pomohlo překonat? Do jaké míry ovládají zdravotničtí pracovníci komunikaci se zrakově

handicapovanými klienty? Umí empaticky posoudit situaci? Téma zrakového handicapu je

velice obsáhlé, proto je práce zaměřena především na specifika ošetřovatelské péče o

zrakově handicapované klienty. V první části práce jsou popsány nejčastější příčiny

zrakového postižení, rozdíl mezi osobou nevidomou a slabozrakou, z hlediska orientace,

komunikace a přístupu zdravotnického personálu k takto postiženým klientům. Druhá část

se věnuje rozhovorům s klienty. Výzkum byl prováděn formou polostrukturovaného

rozhovoru se dvěma klienty, kteří popsali své zkušenosti s pobytem ve zdravotnických

zařízeních. V této části jsou rozhovory také vyhodnoceny. Bakalářská práce chce ukázat,

jak užitečně, korektně a zejména lidsky pomoci těm, kteří ji potřebují. Měla by také přispět
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k zvýšení povědomí zdravotnického personálu o specifickém přístupu ke zrakově

handicapovaným klientům a pomoci mu, lépe se v této problematice orientovat. Protože

skutečností je, že většina těch, kteří mohou zrak používat, téměř nic netuší o potížích

zrakově postižených osob a o těžkosti života bez zraku se mohou pouze domýšlet.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ

1.1 Incidence zrakového postižení

Těžké zrakové postižení a slepota jsou jeden z vážných světových problémů. Dle

údajů Světové zdravotnické organizace je ve světě 45 milionů nevidomých a 135 milionů

osob s těžkým zrakovým postižením. Odhaduje se, že v České republice je 60-100 000osob

s těžkým zrakovým postižením, z tohoto počtu představují nevidomí 7-12 000 osob. Stejně

jako v celosvětovém měřítku je i v České republice vyšší výskyt těžkého zrakového

postižení u osob nad 60 let věku, odhaduje se 60-65% z celkového počtu zrakově

postižených. (Rozsíval, 2006, s. 351)

1.2 Příčiny zrakového postižení

Mezi hlavní příčiny vzniku těžkého zrakového postižení patří katarakta (47,8%),

glaukom (12,3%), věkem podmíněná makulární degenerace ( 8,7%), dále postižení zraku

v důsledku opacity rohovky jako následek různých onemocnění (5,1 %), 4,8% postižení

zraku je následkem diabetické retinopatie, 3,9 % je následkem různých dětských

onemocnění. Trachom je příčinou 3,6 % zrakového postižení, následuje říční slepota

podílem 0,8 %. Zbývajících 13 % tvoří další postižení zraku související s genetickým

vývojem, degenerativními procesy, traumaty a jinými příčinami.(Kuchynka, 2007, s. 126)

1.2.1 Katarakta

Katarakta neboli šedý zákal představuje zkalení čočky. Projevuje se pomalým

poklesem zrakové ostrosti progredující i několik let. Určitý stupeň zkalení čočky postihuje

až 50 % osob nad 65 let, nad 75 let je kataraktou postiženo až 70 % obyvatelstva.

Pokročilá katarakta je vidět pouhým okem. Příčina vzniku katarakty má multifaktoriální

charakter a není ještě zcela vysvětlena. Dle etiologie můžeme kataraktu rozdělit na

presenilní, senilní, traumatologickou, komplikovanou a vrozenou. Presenilní katarakta

vzniká před 50. rokem věku bez zjevné příčiny. Senilní katarakta se objevuje po 50. roce

věku a její jedinou možnou léčbou stejně jako presenilní katarakty je operace. Traumatická

většinou progreduje do úplného zkalení. Příčinou komplikované katarakty můžou být oční

choroby (uveitida, myopie), metabolické choroby (diabetes, hypokalcémie). Další příčina

je farmakologická (léčba kortikosteroidy, chlorpromazinem, amidarinem či zlatem).

Poslední jsou vrozené a infantilní katarakty. Infantilní katarakty se rozvinou v průběhu
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prvního roku života. Příčinou těchto katarakt mohou být zevní vlivy v průběhu těhotenství

(léčba kortikosteroidy, ozáření, předčasný porod), kožní choroby, poruchy metabolismu,

intrauterinní infekce aj. Můžeme konstatovat, že mezi největší rizikové faktory vzniku

katarakty jsou UV záření, kouření, diabetes mellitus a dlouhodobé podávání

kortikosteroidů. Dle Rozsívala (2006, s. 221-224) uvádějí některé studie snížení rizika

vzniku katarakty při užívání stravy bohaté na riboflavin, niacin, thiamin, vitamin C a E,

karoten a železo.(Hycl, 2006, s. 48-51)

1.2.2 Glaukom

Glaukom zahrnuje skupinu očních onemocnění, při kterých je zvýšen nitrooční tlak,

v důsledku kterého dochází k poškození nervových vláken zrakového nervu. Vysoký

nitrooční tlak ovšem není jedinou příčinou vzniku tohoto onemocnění, je ale

nejvýznamnějším z rizikových faktorů. Ve většině případů probíhá počátek onemocnění

bez příznaků. Proto je časté pozdní stanovení diagnosy, kdy bez včasné léčby může vést až

k nevidomosti. Glaukom neboli zelený zákal, je druhou nejčastější příčinou slepoty.

Nejčastěji se vyskytuje u starších osob, ale onemocnění glaukomem postihuje všechny

věkové kategorie. Rizikové faktory vzniku glaukomu jsou zvýšený nitrooční tlak,

systémová hypertenze, genetická predispozice, diabetes mellitus, myopie, vaskulární

choroby, u černošské populace je výskyt glaukomu vyšší. Mezi rizikové faktory můžeme

zařadit i věk, neboť se zvyšujícím se věkem incidence glaukomu vzrůstá. Nejčastěji

glaukom postihuje osoby mezi 60-80 rokem života. Léčba glaukomu je medikamentózní,

pomocí které se normalizuje nitrooční tlak, při neúspěchu se přistupuje k léčbě chirurgické.

Glaukom je neléčitelné onemocnění, tato léčba může progresi jen zpomalit či zastavit.

(Rozsíval, 2006, s. 226)

1.2.3 Makulární degenerace

Makulární degenerace je věkem podmíněné onemocnění, které je nejčastější

příčinou praktické slepoty u osob nad 60 let. Při tomto onemocnění je postiženo centrální

vidění a je znemožněno čtení. Jsou dvě formy makulární degenerace a to suchá a vlhká. U

suché formy si nemocní stěžují na pozvolný pokles zrakové ostrosti, průběh je dlouhodobý

a může trvat i několik let. Suchá makulární degenerace může vést k praktické slepotě.

Vlhká forma je méně častá než suchá, vyskytuje se asi u 10 % případů. Onemocnění vede


[…]


 Mluvte jasně, pomalu

 Mějte trpělivost

 Dejte klientovi čas, aby si mohl, pokud chce, zaznamenat informace,

které mu podáváte

 Buďte při hovoru konkrétní

 Objednejte klienta na určitý čas

Zrakově handicapovaný klient v čekárně

 Dodržujte čas objednání

 Dejte klientovi najevo, že o něm víte

 Oslovujte klienta jménem

Zrakově handicapovaný klient v ordinaci lékaře

 Zeptejte se klienta, zda potřebuje pomoc

 Doprovoďte klienta k židli, eventuálně k vyšetřovacímu lůžku,

nabídněte klientovi, aby se přidržel Vaší paže jako při doprovázení.

Položte svou ruku na opěradlo židle, vyzvěte klienta, aby sjel rukou

k opěradlu

 Pokud je v ordinaci více osob, všechny klientovi představte, aby věděl,

kdo vše je v ordinaci přítomen

 Hovořte s klientem jako s každým jiným pacientem, nekřičte, špatně

vidí, ale slyší dobře

 Vždy předem popište všechny úkony, které budete klientovi provádět,

na vše ho předem upozorněte, po ukončení vyšetření mu oznamte, že

skončilo

 Ověřte si otázkou, zda je klient připraven k úkonu (aplikace injekce,

aj.)

 Umožněte klientovi vstup do ordinace s vodícím psem

 Přečtěte klientovi informace, které jsou v tištěné formě

 Umožněte klientovi nahrát si informace na záznamník

Zrakově handicapovaný klient a pobyt v lůžkovém

zařízení

 Základem dobré péče je dobrá komunikace

 Nebojte se klienta zeptat, co potřebuje

 Projděte s klientem oddělení, upozorněte na důležitá místa jako je

inspekční pokoj sester, koupelna, WC, jídelna

 Popište klientovi jeho pokoj, při popisu buďte konkrétní, neříkejte

„stolek je tamhle“, ale „po Vaší pravé straně je stolek“, popisujte od

velkých věcí k detailům

 Dejte klientovi dostatek času na uložení věcí

 Léky vždy podávejte klientovi přímo, nikoliv na stolek, upozorněte

klienta, pokud se medikace změnila, nebo dostává jiný typ léku

 Stravování – klienta vždy upozorněte, které jídlo je jeho, opět

konkrétně, pokud je v pokoji více klientů, doveďte ho k jeho židli.

Zeptejte se, zda nepotřebuje pomoc jídlo nakrájet. Informujte klienta,

co je k jídlu a popište mu polohu jídla na talíři dle ciferníku hodin.

Pobyt v lůžkovém zařízení

 Klientovi zásadně nikdy nepřerovnávejte věci, přesně ví, kam si co

uložil

 Umožněte klientovi nahrát si informace na záznamník

 Zeptejte se klienta, zda mu nevadí ostré světlo, pokud ano, neumísťujte

ho na lůžko u okna

 Pokud není sociální zařízení na pokoji, umístěte klienta na pokoj blízko

koupelny, WC a inspekční místnosti sester

 Hygiena – domluvte se s klientem, zda hygienickou péči vykoná sám,

popište typ baterie, umístění sprchy, hygienické potřeby připravte na

dosah

- WC – popište typ splachovacího zařízení

 Dokumenty v tištěné formě klientovi přečtěte, popřípadě poproste

doprovod pacienta, aby mu je přečetl, pokud máte možnost, předejte

mu informace v elektronické podobě

 Usnadněte klientovi orientaci na pokoji, pokud lze, poskytněte zrakově

handicapovanému barevně odlišné povlečení. Pokud je více lůžek

v pokoji, uložte klienta na lůžko, které je nejlépe přístupné

Jak správně doprovázet zrakově handicapovaného

klienta

 Oslovte klienta a zeptejte se, zda potřebuje pomoc

 Nabídněte pokrčenou paži zrakově postiženému klientovi, aby se mohl

přidržet vašeho lokte, nebo zavěsit do rámě

 Jděte vždy o krok před klientem

 Před schodištěm nebo překážkou na cestě zastavte a popište situaci

 Na schody, obrubníky a jiné překážky jděte kolmo

Chůze s průvodcem

Chůze zúženým prostorem Chůze po schodech

Neplatí

Nevidomí lidé mají zvláštní

schopnosti - hudební sluch, nadání

poznat z hlasu povahu člověka,

zvláštní smysl pro vnímání překážek,

mají výborný hmat

Při rozhovoru s nevidomým není

vhodné dívat se mu do očí, vhodnější

je mluvit nahlas směrem k jeho uchu

Nevidomí nesledují televizi, nemají

obrazy, ani fotografie

Při seznámení s nevidomým je

vhodné nechat si od něj ohmatat

obličej, aby si nás dokázal představit

Ztráta zraku sebou nese celoživotní a

úplnou závislost na ostatních

Ve společnosti nevidomého by se

nemělo mluvit o barvách a vyhýbat

se slovu vidět

Nevidomí vidí jen tmu

Platí

Slepota nezaručuje žádné zvláštní

schopnosti, je ovšem podnětem ke

cvičení různých dovedností. Nevidomí

smysly jako je hmat a sluch

procvičují, což může budit dojem

zvláštního nadání

Je slušností, pokud mluvíte

s nevidomým dívat se mu do očí,

podle toho odkud hlas přichází, pozná,

zda se na něj díváte

Mnozí nevidomí sledují televizi,

někteří mají fotografie své rodiny,

třeba aby je mohli někomu ukázat

Ohmatání obličeje při seznámení,

neumožní nevidomému představit si

obličej, zejména pokud je nevidomý

od narození

Bez zraku lze prát, žehlit, psát, číst i

chodit samostatně na různá místa

Hovor o barvách může nevidomému

přinést vítané informace

Někteří nevidomí vnímají silné zdroje

osvětlení, jiní říkají, že vidí mlhu nebo

vnímají různé světelné záblesky
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