Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B 5341
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Michaela Marešová
Název práce: Specifická opatření ve zdravotnických zařízeních v péči o klienty se zrakovým handicapem
Vedoucí práce: Mgr. Irena Macháčková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 45
Počet stran teoretické části: 22
Počet stran empirické části: 23
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 80 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tematu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 91

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jaká je podle názoru autorky možnost samotných osob se zrakovým handicapem ovlivnit v pozitivním směru vlastní zkušenost s návštěvou/pobytem ve zdravotnických zařízeních?

Kde autorka vnímá původ absence specifických opatření pro osoby se zrakových handicapem?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 2. 5. 2016

Podpis: